

**विनियोग संख्या 79 – संघ लोक सेवा आयोग**  
**APPROPRIATION No. 79 - UNION PUBLIC SERVICE COMMISSION**

			कुल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
					(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>				
प्रभारित—	Charged-				
मूल	Original	229,19,00	241,30,00	240,99,31	-30,69
पूरक	Supplementary	12,11,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				Nil शून्य

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. विनियोग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

1. In the appropriation, savings/excess occurred under the following major head:-

					(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2051"	Major Head "2051"				
लोक सेवा आयोग	Public Service Commission				
मू.	O.	22919.00	24130.00	24099.31	-30.69
पू.	S.	1211.00			

(I) "संघ लोक सेवा आयोग – प्रशासनिक व्यय" के अंतर्गत ₹643.49 लाख की बचत (₹13086.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) रिक्त पदों को भरे न जाने के कारण हुई।

(I) Under "Union Public Service Commission - Administrative Expenditure" - saving of ₹ 643.49 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹13086.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts.

2. उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा विनियोग को बढ़ाने के लिए (₹ 660.94 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि दिसंबर, 2017 में "संघ लोक सेवा आयोग – परिक्षाओं एवं चयनों पर व्यय" के अंतर्गत ₹ 1211.00 लाख का पूरक विनियोग प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर

2. The above savings were (₹ 660.94 lakhs) utilized for augmenting the appropriation by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary appropriation of ₹ 1211.00

दिया गया था। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि ₹660.80 लाख था।

lakhs in December, 2017 under “Union Public Service Commission - Expenditure on Examinations and Selections”. Actual excess, however, was ₹660.80 lakhs.

3. ₹2776.90 लाख की राशि वर्ष के दौरान आयोग द्वारा आयोजित की गई परीक्षाओं की फीस के रूप में वसूली गई जिसे व्यय में कमी के रूप में नहीं लिया जाना था तथा इसे भारत की समेकित निधि में प्राप्ति के रूप में लिया गया।

3. An amount of ₹2776.90 lakhs was realized during the year as fees for examination conducted by the commission which was not to be taken as reduction of expenditure and was taken as receipt in the Consolidated Fund of India.

---